
 

REGIONE PIEMONTE BU31 31/07/2025 
 

Codice A2001D 
D.D. 29 luglio 2025, n. 272 
Polo bibliotecario regionale del Servizio Bibliotecario Nazionale Piemonte-Torino (TO0). 
Approvazione dello schema di convenzione con l'Istituto Centrale per il Catalogo Unico delle 
biblioteche italiane e per le informazioni bibliografiche per l'adozione del software SBNCloud 
per la catalogazione e gestione delle biblioteche aderenti al Polo. 
 

 

ATTO DD 272/A2001D/2025 DEL 29/07/2025 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A2000C - CULTURA, TURISMO, SPORT E COMMERCIO 
A2001D - Promozione dei beni librari e archivistici, editoria ed istituti culturali 
 
 
OGGETTO:  Polo bibliotecario regionale del Servizio Bibliotecario Nazionale Piemonte-Torino 

(TO0). Approvazione dello schema di convenzione con l’Istituto Centrale per il 
Catalogo Unico delle biblioteche italiane e per le informazioni bibliografiche per 
l’adozione del software SBNCloud per la catalogazione e gestione delle biblioteche 
aderenti al Polo. 
 

Premesso che: 
con legge regionale 1 agosto 2018, n.11 “Disposizioni coordinate in materia di cultura” il Consiglio 
Regionale ha approvato le disposizioni in materia di beni e attività culturali; 
l’art. 4 stabilisce che la Regione programma, indirizza e sostiene le attività culturali e dello 
spettacolo, la conservazione e la valorizzazione del patrimonio culturale materiale e immateriale, 
anche attraverso l'armonizzazione ed il coordinamento di risorse, programmi e progetti con i 
differenti livelli istituzionali, previa intesa o accordo. L'attività regionale tiene conto delle istanze 
emergenti dai territori ed è informata a criteri di sussidiarietà verticale e orizzontale e di trasparenza 
nell'utilizzo delle risorse; 
in base all’art. 6 la Regione Piemonte adotta il Programma triennale della cultura, strumento per la 
programmazione degli interventi della Regione in materia di beni e attività culturali, che individua 
gli obiettivi, le priorità strategiche e le linee guida di intervento per l’organizzazione delle attività e 
la realizzazione delle iniziative previste dalla legge; 
l’art. 21 prevede che la Regione eserciti funzioni di programmazione, organizzazione e 
coordinamento in ordine alla promozione e allo sviluppo delle biblioteche pubbliche di ente locale o 
di interesse locale, dei sistemi bibliotecari e delle reti documentali e integrate. 
Ricordato che: 
il Protocollo d’intesa fra Ministero per i Beni Culturali e Ambientali e Regioni per il progetto 
speciale di Servizio Bibliotecario Nazionale (SBN) del 30.05.1984 avvia la rete delle biblioteche 
italiane coordinata dall'Istituto Centrale per il Catalogo Unico delle biblioteche italiane e per le 
informazioni bibliografiche (ICCU); 
le biblioteche di varia titolarità che partecipano a SBN sono raggruppate in Poli regionali, 
condividono la catalogazione delle diverse tipologie di materiali, alimentano un’unica base dati 
nazionale (Indice) e consentono il prestito interbibliotecario, garantendo ai Poli e alle Regioni che 



 

ne sono titolari notevoli economie di scala; 
con Deliberazione del Consiglio regionale n. 66-1225 del 30.01.1986 la Regione Piemonte ha 
recepito il citato Protocollo e ha avviato l’attuazione in Piemonte del Servizio Bibliotecario 
Nazionale, costituendo il Polo Piemonte - Torino (codice SBN:TO0); 
il Polo piemontese ha sempre utilizzato per la catalogazione prodotti messi dall’ICCU gratuitamente 
a disposizione dei Poli e sviluppati in modalità dapprima client/server, poi web; 
nel 2023 l’ICCU ha messo in esercizio SBNCloud, il gestionale open-source che si compone di 
servizi aggregabili secondo le esigenze dei Poli, le loro caratteristiche organizzative ed esigenze di 
gestione del materiale digitale, garantendo ulteriori accessibilità e fruibilità delle informazioni, dei 
materiali e degli strumenti digitali. 
Tenuto conto che: 
con Deliberazione n. 89-13551 del 17.06.2025 “Approvazione del Programma triennale della 
cultura per il triennio 2025/2027, ai sensi dell’articolo 6 della legge regionale 1° agosto 2018, n. 11” 
il Consiglio Regionale ha approvato il programma triennale della Cultura per il triennio 2025-2027; 
al paragrafo 3.1.1 del Programma, Digitalizzazione del patrimonio culturale, si sottolinea l’impegno 
a sviluppare l’Ecosistema digitale per la cultura, progetto integrato a regia regionale costituito da un 
insieme di sistemi web progettati per la fruizione dei materiali digitali, tra cui l’OPAC SBNCloud, 
catalogo online del Servizio Bibliografico Nazionale; 
al paragrafo 5.7 dello stesso Programma,Servizio bibliotecario nazionale (SBN) e OPAC (Online 
Public Access Catalogue) viene indicata quale priorità del triennio l’adozione, a titolo gratuito, sia 
della piattaforma ministeriale SBNCloud per la gestione delle biblioteche piemontesi che oggi 
utilizzano SBNweb sia il suo catalogo on line, previa dismissione dell’attuale OPAC Librinlinea; 
con nota prot. n. 1776 del 20/02/2024 il Ministero ha informato i Poli dell’avvenuta messa in 
esercizio di SBNCloud, della progressiva migrazione dei Poli SBNWeb nel nuovo ambiente e della 
progressiva dismissione del vecchio, invitando quanti non l’avessero già fatto a manifestare 
l’intenzione di migrare;  
con nota prot. 3028 del 14/03/2024 la Regione Piemonte ha espresso la propria volontà di migrare 
in SBNCloud, processo che si avvia con la sottoscrizione dello schema di convenzione posta in 
allegato alla presente per costituirne parte integrante e sostanziale; 
 
ai fini di una corretta migrazione sarà necessario individuare alcuni bibliotecari del Polo che 
procedano alle opportune verifiche dei dati in un un ambiente di test predisposto dall’ICCU. 
 
Per quanto finora detto con il presente provvedimento si rende ora necessario: 
 
- approvare, per le ragioni illustrate in premessa, lo schema di convenzione con l’ICCU posta in 
allegato alla presente per costituirne parte integrante e sostanziale finalizzata alla migrazione del 
Polo TO0 in SBNCloud; 
- demandare ad una fase successiva l’individuazione di un gruppo di bibliotecari qualificati a 
esaminare l’esito della migrazione nell’ambiente di test; 
- stabilire che il responsabile del procedimento è la Dirigente del Settore Promozione dei beni 
librari ed Archivistici Editoria e Istituti Culturali; 
- dare atto che il presente provvedimento non determina oneri per il bilancio regionale; 
Considerato infine che: 
 
- sono rispettati gli obblighi in materia di trasparenza di cui al D. Lgs. 33/2013; 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento, ai sensi della D.G.R. 8-
8111/2024/XI “Disciplina del sistema dei controlli e specificazione dei controlli previsti in capo alla 
Regione Piemonte in qualità di Soggetto Attuatore nell’ambito attuazione del PNRR. Revoca delle 
D.G.R 17 ottobre 2016 N. 1- 4046 e n. 14 giugno 2021 n. 1-3361” 
Tutto ciò premesso e considerato, 



 

 
LA DIRIGENTE  

 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• la Legge 7 agosto 1990 n. 241 recente "Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto d'accesso ai documenti amministrativi" e s.m.i.; 

• il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche" e s.m.i. (artt. 4 "Indirizzo politico-
amministrativo", 14 "Indirizzo politico-amministrativo" e 16 "Funzioni dei dirigenti di 
uffici dirigenziali generali"); 

• il D.Lgs. 30 giugno 2003 n. 196 "Codice in materia di protezione dei dati personali"; 

• il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche" e s.m.i. (artt. 4 "Indirizzo politico-
amministrativo", 14 "Indirizzo politico-amministrativo" e 16 "Funzioni dei dirigenti di 
uffici dirigenziali generali"); 

• il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, 
relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, 
nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE; 

• il D.Lgs. 10 agosto 2018, n. 101 che reca disposizioni per l'adeguamento della normativa 
nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679; 

• la l.r. 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza e il personale", in particolare gli articoli 17 
"Attribuzioni dei dirigenti" e 18 "Funzioni dirigenziali e contenuto degli incarichi"; 

• la Legge 13 agosto 2010, n. 136 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in materia di normativa antimafia"; 

• il D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni" e relative circolari attuative della Regione Piemonte; 

• la l.r. 14 ottobre 2014, n. 14 (Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in 
materia di semplificazione); 

• il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 "Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia 
di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 
2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della 
legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni 
pubbliche"; 

• la l.r. 1 agosto 2018 n. 11 - "Disposizioni coordinate in materia di cultura"; 

• la deliberazione del Consiglio regionale n. 89-13551 del 17.06.2025 "Approvazione del 
Programma triennale della cultura per il triennio 2025/2027, ai sensi dell'articolo 6 della 
legge regionale 1° agosto 2018, n. 11"; 

• la Deliberazione del Consiglio regionale n. 66-1225 del 30.01.1986 con cui la Regione 
Piemonte ha recepito il citato Protocollo e ha avviato l'attuazione in Piemonte del Servizio 
Bibliotecario Nazionale, costituendo il Polo Piemonte - Torino (codice SBN:TO0); 

 
 



 

DETERMINA  
 
- di approvare, per le ragioni illustrate in premessa, lo schema di convenzione con l’ICCU posta in 
allegato alla presente per costituirne parte integrante e sostanziale,finalizzata alla migrazione del 
Polo TO0 in SBNCloud;  
- di demandare ad una fase successiva la definizione di un gruppo di bibliotecari qualificati a 
esaminare l’esito della migrazione nell’ ambiente di test predisposto dall’ICCU; 
- di stabilire che il responsabile del procedimento è la Dirigente del Settore Promozione dei beni 
librari ed Archivistici Editoria e Istituti Culturali; 
- di dare atto che il presente provvedimento non determina oneri per il bilancio regionale; 
Avverso la presente determinazione è ammessa proposizione di ricorso giurisdizionale al Tribunale 
Amministrativo Regionale del Piemonte entro sessanta giorni ovvero proposizione di ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro centoventi giorni dalla comunicazione o dalla piena 
conoscenza della stessa, ovvero l’azione innanzi al Giudice Ordinario per tutelare un diritto 
soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice Civile. 
La presente determinazione è soggetta a pubblicazione nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” del sito della Regione Piemonte ai sensi dell'art. 23, lettera d) del D.Lgs n. 33/2013 .  
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell'art. 5 della legge regionale 12 ottobre 2010, n. 22 “Istituzione del 
Bollettino Ufficiale telematico della Regione Piemonte”. 
 

LA DIRIGENTE (A2001D - Promozione dei beni librari e 
archivistici, editoria ed istituti culturali) 
Firmato digitalmente da Gabriella Serratrice 

 
Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, 
archiviati come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato: 
 

 1.  
Schema_Conv_def.pdf  

Allegato  
 

                                                 
1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti 
alla firma digitale con cui è stato adottato il provvedimento 



allegato 1

CONVENZIONE PER ADERIRE ALLA PIATTAFORMA “SBNCLOUD” 

TRA

L’ISTITUTO CENTRALE PER IL CATALOGO UNICO DELLE BIBLIOTECHE ITALIANE E PER LE 
INFORMAZIONI BIBLIOGRAFICHE (ICCU) - SEDE IN VIA CASTRO PRETORIO, 105 - 00185 ROMA, 
C.F.00608850581, D'ORA IN POI DENOMINATO PIÙ BREVEMENTE "ICCU"

E

LA REGIONE PIEMONTE – CON SEDE LEGALE IN PIAZZA PIEMONTE 1 – 10127 TORINO CF 
80087670016  TITOLARE DEL POLO REGIONALE PIEMONTE-TORINO, CODICE SBN TO0], D'ORA IN 
POI DENOMINATO PIÙ BREVEMENTE "POLO"

Premesso che:

-  l’ICCU mette a disposizione a titolo gratuito per i  POLI SBN la piattaforma in cloud per la 
catalogazione e gestione dei servizi bibliotecari, denominata SBNCloud;

- SBNCloud è un software:
- sviluppato e di proprietà dell’ICCU;
- finalizzato ad offrire ai Poli SBN e alle biblioteche uno strumento completo per la gestione 

del catalogo e dei servizi; 
- finalizzato a semplificare le procedure gestionali e amministrative, ottimizzando i costi di 

gestione dei Poli;
- che  mette  a  disposizione  servizi  (obbligatori  o  opzionali)  per  consentire  ai  Poli  e  alle 

biblioteche di realizzare il sistema più adeguato alle proprie esigenze;

-  l’ICCU a  livello  centrale  amministra  per  tutti  i  Poli  aderenti  la  base  dati  di  SBNCloud, 
centralizzando i processi di gestione dei cataloghi e dei servizi; 

- è stata inviata dal Polo all’ICCU la richiesta di aderire a SBNCloud, prot. n. 3028 del 14/03/2024

- il Polo TO0

- utilizza attualmente l’applicativo SBN Web
- è costituito da n. 418 biblioteche;
- gestisce  n. 5.527.540  record catalografici;
- gestisce n. 5.566.616 documenti (inventari).

Si conviene quanto segue:

Le premesse di cui sopra costituiscono parte integrante della presente Convenzione

ART. 1 OGGETTO



L’oggetto della presente convezione è l’adozione da parte del Polo SBN regionale Piemonte-Torino 
del Software SBNCloud messo a disposizione a titolo gratuito dall’ICCU, per la catalogazione e ge-
stione delle biblioteche aderenti al Polo.

ART. 2 IMPEGNI DELL’ICCU

L’ICCU, si impegna a:

- concordare con il Polo i tempi di ingresso e a coordinare eventuali operazioni di migrazione 
dei dati;

- garantire  il  servizio  gestendo  le  richieste  di  assistenza  secondo  i  tempi  e  le  modalità 
prestabilite;

- effettuare la manutenzione correttiva e adeguativa del software;

 I costi della migrazione/importazione dei dati saranno 

o a carico dell’ICCU 

ART.3 IMPEGNI DEL POLO

Il Polo regionale Piemonte-Torino (TO0), si impegna a:

- migrare i dati sul nuovo gestionale SBNCloud secondo tempi e modalità concordate con 
l’ICCU;

- rispettare le regole di catalogazione SBN e di condivisione previste da SBNCloud;
- utilizzare i seguenti servizi di base messi a disposizione da SBNCloud:

o Catalogazione (descrittiva e semantica)

o Gestione del patrimonio (Inventariazione/collocazione)

o Elaborazioni differite 

o Amministrazione 

e ad attivare i seguenti servizi opzionali :

o Acquisizione del patrimonio (Ordini, etc.) 

o Periodici (gestione fascicoli)

o Servizi al pubblico

o Import



o Export  

o OPAC 

o Teca digitale 

o Mini sito

ART. 4 DURATA DELLA CONVENZIONE 

L’accordo  avrà  una  durata  di  5  anni  e  verrà  rinnovato  tacitamente.  Può  essere  revocato 
anticipatamente anche unilateralmente con un preavviso di 6 (sei) mesi.

ART. 5 TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI

L’ICCU assicura la sicurezza dei dati personali, gestiti all’interno della base dati, in ottemperanza 
agli  obblighi  derivanti  dalla  normativa nazionale  ai  sensi  del  D.  Lgs.  n.  196/2003 ("Codice in 
materia di protezione dei dati personali"), così come modificato e integrato dal D. Lgs. n. 101/2018, 
e dal Regolamento (UE) 2016/679 (General Data Protection Regulation - GDPR).

Il titolare del trattamento dei dati (come previsto dall'art. 4, c.7 del Regolamento (UE) 2016/679 
(General  Data Protection Regulation -  GDPR) è l’ICCU. L'Istituto a  sua volta  ha nominato il 
fornitore del servizio di manutenzione e gestione della base dati quale responsabile del trattamento 
dei dati (art. 28 del GDPR).

Il Polo assicura la corretta gestione dei dati personali nei limiti delle sue dirette competenze e agisce 
affinché  la  corretta  gestione  venga  assicurata  da  parte  delle  biblioteche  aderenti,  ad  esempio 
informandole degli obblighi in materia ed intervenendo in caso di irregolarità (anche bloccando 
l’accesso alle biblioteche interessate), ferma restando la piena responsabilità delle biblioteche per i 
trattamenti  effettuati  dal  rispettivo personale.  Il  Polo non assume alcuna responsabilità  per  dati 
acquisiti lecitamente dalle biblioteche partecipanti ma trattati al di fuori del sistema informatico del  
polo stesso, ad esempio tramite esportazione o stampa dei dati.

Ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dal regolamento UE 2016/679, le parti si autorizzano re -
ciprocamente al trattamento dei rispettivi dati personali in relazione agli adempimenti connessi alla 
presente scrittura e limitatamente alla durata della stessa, fermi restando tutti i diritti riconosciuti  
dagli articoli dal 15 al 22 del citato regolamento. 

ART. 6 ONERI

La presente Convenzione non comporta oneri finanziari né prevede alcun rimborso a carico della

Regione Piemonte.

ART. 7 CONTROVERSIE



Le Parti si impegnano a dirimere in via amichevole e con spirito di massima collaborazione qualsia-
si vertenza che dovesse insorgere in sede di interpretazione o attuazione della presente Convenzio-
ne.

ART. 8 IMPOSTE

Il presente comodato è esente da registrazione fino al caso d’uso, ai sensi dell’art. 5 – titolo I del te-
sto unico del d.P.R. n. 26.04.1986 n. 131, e, ove ne venisse richiesta la registrazione, sarà assogget -
tato al pagamento dell’imposta in base alle disposizioni vigenti al momento della richiesta, giusto il 
disposto dell’art. 39 del citato d.P.R. n. 131/1986.
Il presente comodato è esente dal pagamento delle spese di bollo e di registrazione ai sensi del  
D.P.R. n. 642/1972.

ART. 9 DISPOSIZIONI FINALI

Per quanto non espressamente stabilito nella presente Convenzione si fa riferimento a quanto previ-
sto dalla legge 241/1990, dal Codice Civile, in quanto applicabile, e dalla normativa di settore vi-
gente.

La presente Convenzione viene sottoscritta con firma digitale, ai sensi dell’art. 21 del d. lgs. 
82/2005.

Luogo e data 

Firme

Per il Polo regionale Piemonte - Torino Per l’ICCU

La Dirigente del Settore Il Direttore
Promozione dei beni librari e archivistici
editoria e istituti culturali
Gabriella Serratrice Dott. Giuliano Genetasio

 




